
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 115 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

05.09.2024 № 430

г. Челябинск

Об организации платных 
дополнительных образовательных услуг

В соответствии с Положением о порядке оказания платных 

дополнительных образовательных услуг в МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска» 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план платных дополнительных образовательных 

услуг в 2024-2025 учебном году (приложение 1)

2. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных 

услуг в 2024-2025учебном году (приложение 2)

3. Установить стоимость оказания платных дополнительных 

образовательных услуг в 2024-2025учебном году (приложение 3)

4. Утвердить сметы по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг в 2024-2025учебном году (приложение 4).

5. Утвердить форму заявления от родителей (законных представителей) 

на зачисление (отчисление) обучающихся, посещающих платные 

дополнительные образовательные услуги в 2024-2025учебном году (приложение 

5).

6. Назначить педагогов, осуществляющих платные дополнительные 

образовательные услуги:

Прилипхову Наталью Александровну, учителя начальных классов -  

«Говорю и пищу правильно»;

Клексину Марианну Александровну, учителя начальных классов -  

«Говорю и пишу по-русски»;

Поливода Дарью Викторовну, учителя начальных классов -  «Школа 

будущего первоклассника «Знайка»;



Кондратьева Владимира Владимировича, учителя математики -  

«Математика. Хочу знать больше»;

Ефимову Аллу Александровну -  «Практикум по математике»;

У фар кину Дарью Игоревну -  «Практикум по математике».

6. Лимоновой Юлии Петровне, ответственной за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить информацию об оказании 

платных дополнительных образовательных услуг на сайте МБОУ «СОШ № 115т. 

Челябинска» (срок до 10.09.2024.)

7. Прилипухову Наталью Александровну, учителя начальных классов, 

назначить куратором платных дополнительных образовательных услуг.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебной работе Васильеву Ольгу Вадимовну.

Н.Б. Пикатова

Приложение № 1 
к приказу от 05.09.2024 № 430

Учебный план
платных дополнительных образовательных услуг 

Пояснительная записка
Учебный план платных дополнительных образовательных услуг в МБОУ 

«СОШ № 115 г. Челябинска» разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Учебный план составлен в соответствии с социальным заказом родителей 
(законных представителей) обучающихся, на период с 05.09.2024 по 31.05.2025: 

Школа будущих первоклассников «Знайка»
Образовательный курс «Математика. Хочу больше знать» 
Образовательный курс «Практикум по математике»
Образовательный курс «Говорю и пишу правильно»
Образовательный курс «Говорю и пишу по-русски»



Направление Название Класс В
неделю

В
месяц

Всего 
за год

Дошкольная
подготовка

«Знайка» дошколь
ники

2 8 64

Образовательный
курс

«Математика. Хочу 
больше знать»

9 2 8 64

Образовательный
курс

«Говорю и пишу 
правильно»

1-4 2 8 64

Образовательный
курс

«Говорю и пишу по- 
русски»

1-4 2 8 64

Образовательный
курс

«Практикум по 
математике»

9 2 8 64

Приложение № 2 
к приказу от 05.09.2024 № 430

Расписание
платных дополнительных образовательных услуг

№  п/п Ф И О  педагога Н аим енование курса Каб. время проведения

1 Клексина М.А. «Говорю и пишу по- 
русски»

214 Пн.1215~ 1255 
Чт. 1215- 1255

2 Кондратьев В.В. «Математика. Хочу 
знать больше»

302 Ср.1540- 1620 
Пт.1400-1440

3 Прилипухова
Н.А.

«Г оворю и пишу 
правильно»

214 Ср.1215 “ 1255 
Пт. 1215 - 1255

4 Поливода Д.В. Дошкольная подготовка 
«Знайка»

211 Пн. 1800- 1930 
Пт. 1800- 1930

5 Ефимова А.А. «Практикум по 
математике»

406 Пт. 1400- 1600

6 У фар кина Д.И. «Практикум по 
математике»

402 Вт. 1310-1350 
Сб. 1230~ 1310

Приложение № 3 
к приказу от 05.09.2024 № 430

Стоимость
платных образовательных услуг

№
п/п

Наименование услуги Форма
предоставления

услуги

Количество
часов

Стоимост 
ь услуги 
за месяцВ

неделю
В

месяц
1 «Говорю и пишу по-русски» групповая 2 8 1500,00
2 «Математика. Хочу знать 

больше»
групповая 2 8 1500,00

3 «Говорю и пишу правильно» групповая 2 8 1500,00
4 Школа будущего 

первоклассника «Знайка»
групповая 4 16 3000,00

5 «Математика. Хочу знать 
больше»

групповая 2 8 1500,00

6 «Практикум по математике» групповая 2 8 1500,00



Приложение № 4
к приказу от 05.09.2024 № 430

Сметы
на дополнительные платные образовательные услуги

«Школа будущего первоклассника «Знайка»

Количество часов по учебному плану в месяц 16
Количество обучающихся 10

1 . Прямые затраты:
Затраты на оплату труда педагога по договорной 
стоимости 90,00 руб/час*16 час* 10 чел

14 400,00

Уральский коэффициент 15% 2 160,00
Начисления на оплату труда 30,2% 5 001,12
Итого прямых затрат 21 561,12

2. Накладные затраты:
Затраты на оплату труда куратора по договорной 
стоимости

500,00

Затраты на оплату труда бухгалтерии по 
договорной стоимости

2 500,00

Затраты на оплату труда делопроизводителя по 
договорной стоимости

500,00

Затраты на оплату труда уборщика служебных 
помещений (УСП) по договорной стоимости

400,00

Уральский коэффициент 15% 585,00
Начисления на оплату труда 30,2% 1 354,47
Коммунальные услуги (исходя из среднего 
расчета на 1 ученика за время фактического 
пребывания):
Среднее количество учащихся -  1201 чел
Водоснабж ение: тариф за 1куб.м. -  46,22 руб.; в 
год-4730 куб.м.*46,22/12 мес./1201 чел.* 10 
чел/240 час норма * 16 час

10,11

Электроснабжение: тариф 1кВтч - 9,25 руб. в год 
88080 кВтч*9,25 руб/12 мес/1201 чел *10 чел/240 
час норма в мес.*16 час.

37,69

Итого накладных затрат 5 887,27
Материальные запасы и расходы на прочие 
нужды учреждения

7 551,61

Общая стоимость услуги 35 000,00

Стоимость за 1 обучающегося 3 500,00



Образовательные курсы: «Говори и пиши правильно», «Математика. Хочу 
знать больше», «Говорю и пишу по-русски», «Практикум по математике»

Количество часов по учебному плану в месяц 8
Количество обучающихся 10

1 . Прямые затраты:
Затраты на оплату труда педагога по договорной 
стоимости 68,75 руб/час*8час*10 чел

5 500,00

Уральский коэффициент 15% 825,00
Начисления на оплату труда 30,2% 1 910,15
Итого прямых затрат 8 235,15

2. Накладные затраты:
Затраты на оплату труда куратора по договорной 
стоимости

300,00

Затраты на оплату труда бухгалтерии по 
договорной стоимости

1 300,00

Затраты на оплату труда делопроизводителя по 
договорной стоимости

300,00

Затраты на оплату труда уборщика служебных 
помещений (УСП) по договорной стоимости

200,00

Уральский коэффициент 15% 315,00
Начисления на оплату труда 30,2% 729,33
Коммунальные услуги (исходя из среднего 
расчета на 1 ученика за время фактического 
пребывания):
Среднее количество учащихся -  1201 чел
Водоснабж ение: тариф за 1куб.м. -  46,22 руб.; в 
год-4730 куб.м.*46,22/12 мес./1201 чел.*10 
чел/240 час норма *8 час

5,06

Электроснабжение: тариф 1кВтч - 9,25 руб. в год 
88080 кВтч*9,25 руб/12 мес/1201 чел .*10 чел/240 
час норма в мес.*8 час.

18,84

Итого накладных затрат 3 168,23
Материальные запасы и расходы на прочие 
нужды учреждения

3 596,62

Общая стоимость услуги 15 000,00

Стоимость за 1 обучающегося 1 500,00



Приложение № 5
к приказу от 05.09.2024 № 430

Директору МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска»
Пикатовой Н.Б.

(Ф.И.О. родителей, законных представителей)

(проживающих по адресу)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зачислить моего ребенка (Ф. И .)__________________________________

__________________________________________ , учащегося « ____» класса МБОУ
«СОШ №115 г. Челябинска» на платную образовательную услугу

с Уставом МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска» и Положением об оказании платных 
образовательных услуг ознакомлен(а)
Дата__________________ 20_____ г. ___________________(подпись)
Выражаю свое согласие на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка.

(подпись)

Директору МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска»
Пикатовой Н.Б.

(Ф.И.О. родителей, законных представителей)

(проживающих по адресу)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу отчислить моего ребенка (Ф. И.)__________________________________

_________________________, учащегося « ____ » класса МБОУ «СОШ №115
г. Челябинска» из группы платных образовательных услуг

Дата 20 г. (подпись)


